1

2018 年５月 28 日

各  位

フ ィ ン テ ッ ク  グ ロ ー バ ル 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長  玉  井  信  光

（コード番号：8789 東証マザーズ）

問合せ先：取締役 上席執行役員 千田 高

電 話 番 号 ： （ 0 3） 6 4 5 6 - 4 6 0 0

株式会社ムーミン物語の増資目標金額の達成、及びメッツァ開業準備の状況に関するお知らせ

埼玉県飯能市で 2018 年 11 月から順次開業するメッツァを企画・運営する当社子会社の株式会

社ムーミン物語（以下、「ムーミン物語」といいます。）は財務基盤強化を目的に本年、複数回の

増資をしてまいりましたが、2018 年６月中に目標とする金額を達成する見込みとなりましたので、

下記のとおりお知らせいたします。また、建設工事等のメッツァ開業準備状況についても、あわ

せてお知らせいたします。

記

１．ムーミン物語の増資について

メッツァ開業に向けて、ムーミン物語は増資による資金調達を進めてきました。ムーミン物語

の増資は、メッツァ開業準備等の順調な進捗による同社の企業価値の高まりと今後の事業展開（設

備投資、事業運営等）を踏まえて、外部投資家への第三者割当増資により財務基盤の強化を行い、

更なる企業価値の向上を目指すものであります。2017年12月末に12億円であった資本金・資本準

備金の合計額を外部投資家への増資によって少なくとも25億円とすることを目標としてきました

が、複数回の増資によって６月中にこの目標調達金額を達成する見込みとなりました。なお、こ

れにより、ムーミン物語への当社の持株比率（当社出資のファンド保有の株式を含む）は、2017

年12月末の99％から68％となります。

ムーミン物語は財務基盤をより強化するため、引き続き資本増強を進めて参りますが、外部投

資家からの引き合いの状況から、当期中には資本金・資本準備金の合計額を30億円程度とするこ

とが見込めると判断しております。

2

２．建設工事

建設工事は、順調に進んでおります。建設工事の風景は、写真や動画をインターネット上で公

開しております。

【工事写真】

http://www.fgi.co.jp/business/metsa-biz/construction_photos/

主要な建設工事の概要

 メッツァビレッジ ムーミンバレーパーク

契約者
発注者 当社
受注者 メッツァプロジェクト飯能共同企業体

発注者 飯能地域資源利活用合同会社
受注者 メッツァプロジェクト飯能共同企業体

敷地
面積

16.3万㎡
（エリア全体。水面は含まず。）

7.3万㎡
（エリア全体。水面は含まず。）

延床
面積

4,918㎡
（立体駐車場は含まず。）

8,444㎡

スケジ
ュール

2017年７月３日 着工（土木）
2017年７月28日 着工（建築）
2018年10月２日 完成引渡（予定）

2017年７月３日 着工
2018年10月２日 完成引渡（予定）

工事
請負額

土木工事 12億円・建築工事 11億円

（土木工事は2017年６月29日付契約、建築工事
は2017年７月28日付契約）

建設工事（土木・建築）34億円

（2017年６月29日付契約）

その他の主な施設工事

 メッツァビレッジ ムーミンバレーパーク

立体駐車場

工事請負額５億円

特殊内外装
工事請負額 20.6億円

発注者
 ㈱ムーミン物語（対象：動産）
飯能地域資源利活用合同会社（対象：不動産）
受注者  ㈱乃村工藝社
日程    2018年２月15日  着工

2019年１月31日 完成引渡(予定)

３．スタッフ募集状況

メッツァビレッジ及びムーミンバレーパークを運営するムーミン物語は、開業スタッフとして、

登録ベースで合計 700 名程度を予定しております。

当社は、飯能市と連携・協力して飯能市の地方創生を推進していくことを定めた「地方創生に

関する基本協定」を締結しており、メッツァのスタッフ募集については、飯能市の地方創生とい

う観点から 2018 年５月に飯能市民限定でメッツァビレッジ スタッフ採用先行説明会の参加者を

募りました。これについては想定を上回るご応募があったため説明会を追加で開催したことによ

り、５日間、10 回の説明会へ合計約 300 名の方にご参加いただきました。今後説明会にご参加い

ただいた方の中から、選考を進めていく予定であり、その他の採用活動についても順次進めてい

く予定です。

http://www.fgi.co.jp/business/metsa-biz/construction_photos/

3

このような地域のご協力、ムーミンの魅力等により、採用活動は順調に進んでおります。優秀

でホスピタリティにあふれる人材を確保し育成することなどにより、来場されるお客様にメッツ

ァを楽しんでいただくための環境づくりをして参ります。

４．今後の見通し

ムーミン物語の増資による当社の連結業績に与える影響につきましては、本日発表の「2018 年

９月期連結業績予想、配当予想及び今後３年間の経営計画に関するお知らせ」における業績予想

に含めております。

以  上